
28 – São Paulo, 60  (122) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 3 de julho de 2015

 NEGÓCIOS JURÍDICOS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Portaria 7/D/2015 - ANTÔNIO CARLOS CINTRA DO 
AMARAL FILHO, Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos, 
Substituto, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
inc. XVII do art. 4º do Dec. 27.321/88, e art. 8º, parágrafo único, 
do Dec. 53.799/13,

R E S O LV E:
Autorizar o Diretor do Depto. de Desapropriações – DESAP, 

da Procuradoria Geral do Município, a promover a desapropria-
ção judicial, ou aquisição mediante acordo, do imóvel particular 
situado no Distrito de Perus, necessário à implantação de 
unidade de saúde, nos termos do Decreto de Utilidade Pública 
54.662, de 5 de dezembro de 2013.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2015-2-117

DEPARTAMENTO FISCAL
ENDERECO: RUA MARIA PAULA, 136 SALA 116
PROCESSOS DA UNIDADE SNJ/FISC/AJ
2015-0.146.785-5 ITEC IT SYSTEM S.A
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.147.080-5 ANA PAULA REIS VARJAO DA CRUZ
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO NEGATI-
VA PARA O ARREMATANTE E SUCESSORES.

2015-0.170.050-9 CLAUDIA LAZARINI DE ALMEIDA
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.170.402-4 RICARDO DOMINGUES BORBORE-
MA BRANDAO

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.170.455-5 COLETIVO FEMINISTA SEXUALIDADE 
E SAUDE

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.170.790-2 CARLOS ALBERTO UTRERA
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.170.850-0 LOGIT ENGENHARIA CONSULTIVA 
LTDA

DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.171.319-8 DPR TELECOMUNICACOES LTDA
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

2015-0.171.451-8 ALCIDES ALBERTO CUSTODIO
DEFERIDO
NO USO DA COMPETENCIA QUE ME CONFERE O ARTIGO 

24, INCISO VI, DO DECRETO MUNICIPAL 27.321/88 E A VISTA 
DA MANIFESTACAO DA ASSISTENCIA JURIDICA DESTE DEPAR-
TAMENTO E DEMAIS ELEMENTOS CONSTANTES DO PRESENTE 
E NOS TERMOS DOS DECRETOS MUNICIPAIS 50.691/2009 E 
51.714/2010, AUTORIZO A EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO POSITIVA 
COM EFEITOS DE NEGATIVA.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 LINHA DE ATENDIMENTO DIRETO: 3396-1608
DESPACHO DO PROCURADOR GERAL
2003-0.018.862-1-HAROLDO BISPO DE OLIVEIRA.Co-

brança de crédito originado de recebimento indevido. Débito 
atualizado. Parcelamentos anteriores rompidos. Nova proposta 
de parcelamento, em 98 meses. Autorização. No uso das atri-
buições que me são conferidas pelo art. 7°, inc. VI, do Dec. 
27.321/88, e considerando a instrução processual levada a 
efeito por JUD e pela AJC desta PGM, AUTORIZO a celebração 
de acordo de parcelamento com HAROLDO BISPO DE OLIVEIRA, 
observadas as condições estabelecidas no termo de fls.333.

 CHEFE DE GABINETE

 LINHA DE ATENDIMENTO DIRETO: 3396-1653

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
2013-0.274.846-3 – DEMAP – Pagamento de diligência 

de Oficial de Justiça. Em face dos elementos que instruem o 
presente, notadamente as manifestações de DEMAP.401 de 
fls. 74, da Sra. Procuradora Diretora do Departamento interes-
sado de fls. 75 e da Divisão Técnica de Contabilidade desta 
Procuradoria Geral de fls. 78, à luz do disposto no Decreto nº 
55.839/2015 e no uso da competência que me foi atribuída 
pela Portaria nº 07/2015-SNJ.G, AUTORIZO a emissão de Nota 
de Empenho no valor total de R$ 127,50 (cento e vinte e sete 
reais e cinquenta centavos), onerando a dotação nº 21.15.02.06
2.3024.4.817.3.3.90.36.00.00 do orçamento vigente, com vistas 
a promover o pagamento da diligência do oficial de justiça Sr. 
ANTONIO MOTA FILHO, inscrito no CPF/MF sob nº 154.786.705-

Dr. Fernando V. Flores, RF. 11.348.4
Dra. Cleide Harumi Ussami, RF. 7.285.7
05/12/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Márcia Cristina M. O. Virgílio, RF. 9.805.1
Dr. Jorge L. Signoretti, RF. 10.051.0
12/12/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Dirceu Geraldo da Silva, RF. 595.452.5
Dr. Valdir Santana Kaftan, RF. 655.799.6
12/12/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Margarete Cruz Miori da Silva, RF. 579.788.8/2
Dra. Eliane Pugliese, RF. 505.198.3
19/12/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Fernando Pena Montano, RF. 5.747.5
Dr. Nilce Franco Martins Bonafé, RF. 313.667.1
19/12/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Rosângela de Lira, RF. 564.402.0
Dr. José Paulo S. Cabral, RF. 41.057.8
26/12/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Artur Geraldo Frega, RF. 2.347.0
Dr. Cláudio Haddad, RF. 637.4
26/12/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Valéria Resende Molina, RF. 5.559.6
Dra. Patrícia O. N. Fernandes, RF. 565.037.2
Salientamos que o não cumprimento da escala implicará 

na adoção de medidas administrativas e éticas pertinentes a 
fim de evitar a solução de continuidade da assistência prestada, 
única e exclusivamente em defesa da vida.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2015-2-117

GERENCIA TECNICA DOS SERVICOS DE APOIO ADMI-
NISTRATIVO

ENDERECO: RUA CASTRO ALVES, 60 - 2. ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE HSPM/PROTOCOLO
2015-0.169.276-0 ADRIANO CARLOS PINTO
DEFERIDO
NOS TERMOS DO PARECER DA PROCURADORA.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DESPACHOS
CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – HOMOLOGA-

ÇÃO
2015-0.109.696-2 - PMSP – CLEBER DOS SANTOS VIEIRA 

– RF: 698.034.1-01 – CTC nº 1136/IPREM/2015 emitida em 
11/05/2015;

2015-0.070.494-2 - CMSP – MANUEL ADAN GIL – 
RF: 559.019.1-01 – CTC nº 1301 /IPREM/2015 emitida em 
20/05/2015;

2015-0.067.083-5 - CMSP – CARLOS LUIZ BENITES CA-
NHADA – RF: 562.803.2-01– CTC nº 1268/IPREM/2015 emitida 
em 20/05/2015;

2010-0.271.506-3 - CMSP – ISAURA GONÇALVES SIMOES 
ANGOTTI – RF: 555.278.8-01 – CTC nº 1287/IPREM/2015 emi-
tida em 20/05/2015;

2015-0.047.641-9 - CMSP – ELIAS FEITOSA BORJA – 
RF: 709.039.1-01 – CTCs nºs 1340/IPREM/2015 emitidas em 
22/05/2015;

2015-0.073.495-7 - CMSP – MARIA MITIKO HIRAISHI – 
RF: 653.582.8-01 e 653.582.8-02 – CTCs nºs 1271 e 1272/
IPREM/2015 emitidas em 20/05/2015;

2015-0.030.121-0 - CMSP – DIRCE MARIA DE JESUS – 
RF: 546.676.8-01 e 546.676.8-02 – CTCs nºs 1206 e 1207/
IPREM/2015 emitidas em 15/05/2015;

1990-0.033.275-3 - CMSP – SANDRA GEORGIA VIEIRA 
DE CARVALHO– RF: 599.434.9-01/599.434.9-02 e 599.434.9-
03 – CTCs nºs 1282/1283 e 1284/IPREM/2015 emitidas em 
20/05/2015;

2014-0.165.775-0 - PMSP – MARIA ELIZABETH SANCHES 
– RF: 610.164.0-02 – CTC nº 1131/IPREM/2015 emitida em 
11/05/2015;

2007-0.325.348-0 - PMSP – FRANCISCO CARLOS LIMA 
DOS SANTOS – RF: 585.248.0-01 – CTC nº 1144/IPREM/2015 
emitida em 11/05/2015;

2001-0.106.566-0 - PMSP – FLORISMAR DO NASCIMENTO 
LIMA – RF: 538.246.7-01 – CTC nº 1142/IPREM/2015 emitida 
em 11/05/2015;

1999-0.178.332-1 - PMSP – GEISA MARIA HENNA – 
RF: 548.572.0-01 – CTC nº 1143/IPREM/2015 emitida em 
11/05/2015;

1993-0.058.550-9 - PMSP – ACACIO SIDINEI ALMEIDA 
SANTOS – RF: 622.451.2-01 e 622.451.2-02 CTCs nºs 1140 e 
1141/ IPREM/2015 emitidas em 11/05/2015;

1999-0.165.646-0 - PMSP – MARCIO MESSIAS DE PAULA 
– RF: 319.054.4-01 e 319.054.4-02 – CTCs nºs 1145 e 1146/
IPREM/2015 emitidas em 11/05/2015;

2015-0.049.703-3 - PMSP – ,NAIR PEREIRA DE CAMAR-
GO FREITAS – RF: 614.811.5-01 /614.811.5-02 e 614.811.5-
03 – CTCs nºs 1298, 1299 e 1300/IPREM/2015 emitidas em 
20/05/2015;

2013-0.069.022-0 - PMSP – CASSIO MENDES ANTAS – 
RF: 581.124.4-01 – CTC nº 1230/IPREM/2015 emitida em 
18/05/2015;

2015-0.087.634-4 - PMSP – NELSON PASCHOAL ROMEO 
– RF: 506.110.5-01 – CTC nº 1215/IPREM/2015 emitida em 
15/05/2015;

2015-0.101.396-0 - PMSP – CARLOS BAUER DE SOUZA 
– RF: 598.275.8-01 – CTC nº 1224/IPREM/2015 emitida em 
18/05/2015

2015-0.108.558-8 - PMSP – SONIA ROSMARI BAQUE 
– RF: 536.719.1-01 – CTC nº 1102/IPREM/2015 emitida em 
08/05/2015;

2015-0.056.967-0 - PMSP – MYRIAN FRAGOAS MONTEIRO 
SEILER – RFs: 531.094.6-01 e 531.094.6-02, CTCs nºs 1234 e 
1235/IPREM/2015 emitidas em 18/05/2015;

2015-0.051.345-4 - PMSP – MAURICIO LEVY NETO – 
RFs: 565.027.5-01 e 565.027.5-02, CTCs nºs 1238 e 1239/
IPREM/2015 emitidas em 18/05/2015;

2015-0.091.679-6 - PMSP – LUIZ ANTONIO RODRIGUES 
DOS SANTOS – RFs: 585.087.8-01 585.087.8-02 e 585.087.8-
03 CTCs nºs 1098, 1099 e 1100/IPREM/2015 emitidas em 
08/05/2015;

HOMOLOGO as Certidões de Tempo de Contribuição emi-
tidas com fundamento nas disposições da Portaria MPS nº 
154/2008. Publicada no DOU de 16/05/2008.

 BENEFÍCIOS

 DIVISÃO DE BENEFÍCIOS
INSCRIÇÃO DE PENSIONISTAS – DEFERIDOS
2015-0.110.946-0 - Dayse Romanato - À vista das 

informações, documentos apresentados, Orientação de Serviço 
01/2012-IPREM/SUP e com base no inc. I, do art. 2°, da Lei 
n°15.080/2009, DEFIRO o pedido, pagando-se a pensão na 
forma prevista no art. 12, IV, do mesmo diploma legal.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO - DOC DE 26/06/2015 - INS-
CRIÇÃO DE PENSIONISTAS – DEFERIDOS

Leia-se como segue e não como constou: 2014-0.113.787-
0 - Henriqueta Kopenhagen Feld e Maria Carolina Alencar 
Feld – “...no art. 12, III, do mesmo diploma legal, a partir de 
14/05/2015.”.

Mês: Julho
04/07/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Jorge L. Signoretti, RF. 10.051.1
Dra. Ana Paula S. Brito, RF. 11.574.6
04/07/2015 (das 19h às 07h)
Dr. Fernando V. Flores, RF. 11.348.4
Dra. Valéria Resende Molina, RF. 5.559.6
11/07/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Dirceu Geraldo Silva, RF. 4.189.7
Dr. Cláudio Haddad, RF. 637.4
11/07/2015 (das 19h às 07h)
Dr. Fernando Pena Montano, RF. 5.747.5
Dra. Margarete Cruz M. Silva, RF. 579.788.8/4
18/07/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Adriana Tanaka Tibano, RF. 641.638.1
Dra. Margarete Cruz M. Silva, 579.788.8/2
8/07/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Antônia Fernanda C. Linhares, RF. 11.154.6
Dra. Graciete Magna M. Silva, RF. 7.107.9
25/07/2015 (das 07h às 19h)
Dr. José Paulo S. Cabral, RF. 41.057.8
Dr. Gerânio Gonçalves Gama, RF. 12.984.4
25/07/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Eliane Pugliese, RF. 2.472.0
Dr. Carlos Alberto Starling, RF. 40011051
Mês: Agosto
01/08/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Lúcia Emico Tanaka, RF. 1.798.8
Dr. José Caruso, RF. 12.982.8
01/08/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Margarete Cruz M. Silva, RF. 579.788.8/4
Dra. Patrícia O. N. Fernandes, RF. 565.037.2
08/08/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Ana Paula S. Brito, RF. 11.574.6
Dr. Cláudio Haddad, RF. 637.4
08/08/2015 (das 19h às 07h)
Dr. Kae Tae Lee, RF. 558.954.1
Dra. Antônia Fernanda C. Linhares, RF. 11.154.6
15/08/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Cleide Harumi Ussami, RF. 7.285.7
Dr. Mituzo Yoshida, RF. 4.707.0
15/08/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Márcia Cristina M. Oliveira, RF. 9.805.1
Dr. Carlos Alberto Starling, RF. 40011051
22/08/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Valdir Santana Kaftan, RF. 655.799.6
Dra. Alba Maria Diniz, RF. 5.915.0
22/08/2015 (das 19h às 07h)
Dr. José Paulo S. Cabral, RF. 41.057.8
Dra. Eliane Pugliese, RF. 505.198.3
29/08/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Dirceu Geraldo Silva, RF. 595.452.5
Dra. Rosângela de Lira, RF. 564.402.0
29/08/2015 (das 19h às 07h)
Dr. Paulo Sérgio Otranto, RF. 4.117.0
Dra. Valéria Resende Molina, RF. 5.559.6
Mês: Setembro
05/09/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Adriana Tanaka Tibano, RF. 641.638.1
Dra. Antônia Fernanda C. Linhares, RF. 11.154.6
05/09/2015 (das 19h às 07h)
Dr. Jorge L. Signoretti, RF. 10.051.1
Dr. Paulo Sérgio Otranto, RF. 4.117.0
12/09/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Nilce Franco Martins Bonafé, RF. 313.667.1
Dra. Alba Maria Diniz, RF. 5.915.0
12/09/2015 (das 19h às 07h)
Dr. José Caruso, RF. 12.982.8
Dr. Dirceu Geraldo da Silva, RF. 4.189.7
19/09/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Artur Geraldo Frega, RF. 2.347.0
Dr. Gerânio Gonçalves Gama, RF. 12.984.4
19/09/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Margarete Cruz Miori da Silva, RF. 579.788.8/4
Dra. Graciete Magna M. Silva, RF. 7.107.9
26/09/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Adriana Tanaka Tibano, RF. 641.638.1
Dr. Fernando Pena Montano, RF. 5.747.5
26/09/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Eliane Pugliese, RF. 2.472.0
Dra. Lúcia Emico Tanaka, RF. 1.798.8
Mês: Outubro
03/10/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Margarete Cruz M. Silva, RF. 579.788.8/2
Dr. Jorge L. Signoretti, RF. 10.051.0
03/10/2015 (das 19h às 07h)
Dra. José Caruso, RF. 12.982.8
Dra. Eliane Pugliese, RF. 505.198.3
10/10/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Rosângela de Lira, RF. 564.402.0
Dra. Patrícia O. N. Fernandes, RF. 565.037.2
10/10/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Cleide Harumi Ussami, RF. 7.285.7
Dr. Valdir Santana Kaftan, RF. 655.799.6
17/10/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Márcia Cristina M. Oliveira, RF. 9.805.1
Dr. José Paulo S. Cabral, RF. 41.057.8
17/10/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Mituzo Yoshida, RF. 4.707.0
Dr. Carlos Alberto Starling, RF. 40011051
24/10/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Cláudio Haddad, RF. 637.4
Dr. Dirceu Geraldo Silva, RF. 595.452.5
24/10/2015 (das 19h às 07h)
Dr. Fernando V. Flores, RF. 11.348.4
Dra. Nilce Franco Martins Bonafé, RF. 313.667.1
31/10/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Valéria Resende Molina, RF. 5.559.6
Dr. Kae Tae Lee, RF. 558.954.1
31/10/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Ana Paula S. Brito, RF. 11.574.6
Dr. Fernando Pena Montano, RF. 5.747.5
Mês: Novembro
07/11/2015 (das 07h às 19h)
Dr. José Caruso, RF. 12.982.8
Dra. Antônia Fernanda C. Linhares, RF. 11.154.6
07/11/2015 (das 19h às 07h)
Dr. Dirceu Geraldo da Silva, RF. 4.189.7
Dra. Graciete Magna de Melo e Silva, RF. 7.107.9
14/11/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Artur Geraldo Frega, RF. 2.347.0
Dra. Ana Paula S. Brito, RF. 11.574.6
14/11/2015 (das 19h às 07h)
Dr. Fernando V. Flores, RF. 11.348.4
Dra. Alba Maria Diniz, RF. 5.915.0
21/11/2015 (das 07h às 19h)
Dr. Gerânio Gonçalves Gama, RF. 12.984.4
Dr. Paulo Sérgio Otranto, RF. 4.117.0
21/11/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Lúcia Emico Tanaka, RF. 1.798.8
Dr. Kae Tae Lee, RF. 558.954.1
28/11/2015 (das 07h às 19h)
Dra. Margarete Cruz Miori da Silva, RF. 579.788.8/4
Dr. Mituzo Yoshida, RF. 4.707.0
28/11/2015 (das 19h às 07h)
Dra. Eliane Pugliese, RF. 2.472.0
Dr. Carlos Alberto Starling, RF. 40011051
Mês: Dezembro
5/12/2015 (das 07h às 19h)

cional noturno no caso dos celetistas é para todos os funcioná-
rios que trabalham no período noturno, estatutários somente 
para servidores no cargo de Apoio Operacional. Há cinco dias o 
horário do RH tem sido das 6h00 às 20h00 para atender indivi-
dualmente cada servidor mostrando a situação atual e situação 
nova, com cerca de aproximadamente 2.800 servidores, já fo-
ram atendidos cerca de 1.300 servidores. Foi relatado pelas en-
tidades SINPEEM, FASP, SINESP e APROFEM que participaram 
das discussões em audiências públicas e na Câmara, contrários 
a remuneração por subsídio e não ao HSPM. Conselheiros da 
comissão de RH ressaltam que tal assunto já deveria ter sido 
discutido. Priorizar uma reunião juntamente com sindicato e 
membro da administração na mesa da saúde, para se discutir 
quais itens foram incluídos na pauta das entidades e o que vai 
entrar no substitutivo. Seguindo item 5.2. Ofício 357/2014- SIN-
DSEP ao CG para providências; a conselheira Eliete descreve 
que o ofício pedindo várias informações e esclarecimentos, en-
viado a Superintendência, retornando com respostas. A coorde-
nadora questiona qual será a deliberação. Os conselheiros após 
debates quanto ao documento, ficou decidido que a secretaria 
do CG irá digitalizar o documento, enviar aos conselheiros e 
será deliberado na reunião do dia 12/05/2015. Item 5.3. Manu-
tenção SND; a coordenadora relata que o assunto tomou os úl-
timos 30 minutos da última reunião, com a presença de funcio-
nários da SND que fazem parte do grupo que discute sobre a 
manutenção. A conselheira Roseana resume as ações após o dia 
10/03. A nutricionista Josie Miranda, presente na última reunião 
fez uma denuncia. Relatou que uma máscara era colocada na 
torneira do lactário. Informado pela CIPA em set/out de 2014, 
foi colocado um filtro e o refil é trocado a cada 3 meses. Foi 
entregue ao Pleno documento aonde consta análise da água 
como saudável e própria para uso (Memorando nº079/2015 – 
SND encaminhado ao Departamento de Apoio Técnico) para 
consulta aos conselheiros, (a nutricionista não é do quadro do 
lactário; ela cobre algumas folgas). Quanto aos insetos no refei-
tório, mensalmente é feito a dedetização. Também foi pensado 
em fechar as frestas. Em reunião com químico responsável pela 
Limpadora Califórnia, foi perguntado se havia um produto efi-
caz no combate e foi dito o que já estava sendo usado era o 
melhor. A engenharia se reuniu com a COVISA e indicaram um 
inseticida que teria melhor resultado, é aplicado nas caixas de 
gordura e fora do hospital e apresentou bons resultados. E deve 
ser aplicado novamente em 15 dias. Item 5.4. Funcionários da 
Limpadora; como item foi mencionado em reunião, à coordena-
dora menciona que o diretor responsável e conselheiro Marco 
Fialho esta acompanhando o assunto e foi pedido esperar o re-
torno do conselheiro para relatar as ações em próxima reunião. 
Item 5.5. Marcação de consultas; a conselheira Roseana relata 
que foi criado um painel de bordo junto com a informática, na 
pós consulta. Toda consulta que é registrada aparece no painel 
e enquanto não fizer os exames, não passa na consulta. No re-
torno de consulta na endocrinologia o paciente é orientado 
quando tiver agendado a consulta, no dia seguinte fazer os 
exames. Reclamações como: médico pede para consulta em 
dois meses, mas o hospital não ligou, é porque não tem agen-
da. Esta é liberada de 3 em 3 meses, e lotada. Provalmente o 
retorno solicitado será em 4 meses. Clinicas como cardiologia e 
gastroclínica agora têm reposição de médicos. No retorno, se 
existe uma fila de 300 pessoas para retorno na cardiologia com 
determinado médico, em comum acordo com o coordenador da 
clínica, não abrimos consulta nova enquanto não atender os re-
tornos. Ligações para o 156, a principal queixa é que não se 
consegue consulta, mas em algumas clinicas tem o atendimen-
to de emergência como a dermatologia diariamente com vagas 
limitadas, oftalmologia emergência diariamente manhã e tarde, 
troca de óculos somente uma vaga, (informações são encontra-
das também no site do HSPM). Endoscopia, exames já pode ser 
agendados na pós consulta e há três meses foi realizado um 
mutirão de colonoscopia, a espera era de 600 exames e já caiu 
para 250. Ao final das informações à coordenadora retoma a 
pauta com o Item 6.1. Requerimento do conselheiro Marco 
Sanches que solicita lista de associados da ATCAM; após deba-
tes entre conselheiros o conselheiro Marco menciona que en-
trou com pedido no Ministério Público e retira o pedido. Item 
6.2. Requerimento do conselheiro Marco Sanches, que solicita 
cópia do Ofício 357/2014; a coordenadora menciona que o 
conselheiro foi contemplado na decisão no item 5.2. Item 6.3. 
Grupos de visitas ao HSPM; a conselheira pede aos membros 
escolherem uma data e informar a secretaria do CG. Não ha-
vendo mais tempo a reunião foi encerrada às 12h25min esta 
ata foi digitada por mim, Renata Salatiel Ferreira, Assistente de 
Suporte Administrativo.

PORTARIA N.º 70/2015– GABINETE DA SUPE-
RINTENDÊNCIA

A Superintendente do HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL - HSPM, usando da faculdade que lhe concede o 
inciso XVIII, do artigo 4º da Lei Municipal nº 13.766, de 21 de 
janeiro de 2004, regulamentada pelo Decreto nº 45.216, de 31 
de agosto de 2004 e,

CONSIDERANDO:
–Que o prontuário do paciente é a principal fonte de infor-

mações a respeito do mesmo;
–A certeza sobre o momento da prestação dos cuidados, de 

quem os recebeu e de quem os prestou;
–A confidencialidade e veracidade das informações ali 

contidas;
–A importância de anotações legíveis e precisas;
– Os aspectos legais inerentes ao mesmo;
–A necessidade da manutenção da melhoria contínua da 

qualidade dos serviços prestados.
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica criada a “COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

PERMANENTE NO PRONTUARIO DO PACIENTE DE INTER-
NAÇÃO” do Hospital do Servidor Público Municipal - HSPM.

Artigo 2º - São objetivos da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 
PERMANENTE NO PRONTUARIO DO PACIENTE DE INTER-
NAÇÃO do Hospital do Servidor Público Municipal:

•Avaliar o prontuário do paciente de internação;
•Agir de forma educativa e continua com as equipes me-

dicas, de enfermagem e demais profissionais da área de saúde, 
responsáveis pelos registros no prontuário;

•Providenciar a orientação e educação sobre as inconsis-
tências quando encontradas.

Artigo 3º -Da Composição da COMISSÃO DE EDUCA-
ÇÃO PERMANENTE NO PRONTUARIO DO PACIENTE DE 
INTERNAÇÃO

3.1 - A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE NO 
PRONTUARIO DO PACIENTE DE INTERNAÇÃO será composta 
pelos servidores públicos: IVO PAVANELLO FILHO - Analista de 
Saúde – Médico, RF: 3.675-3;MARIA APARECIDA TESTA BE-
NESSIUTI, Analista de Saúde – Enfermeiro, RF: 2.709-6; MARIA 
GUILHERMINA DA SILVA CORTEZ, Assistente de Gestão de 
Políticas Públicas – AGPP, RF: 9.151-7.

Artigo 4º - Os trabalhos da presente comissão serão desen-
volvidos sem prejuízo das demais atribuições.

Artigo 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PLANTÕES DE FINAIS DE SEMANA DE ANES-
TESISTAS NO HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL

O Senhor Diretor do Departamento Técnico de Atenção à 
Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz 
saber a escala de plantões de Anestesiologia no Hospital do 
Servidor Público Municipal, nos finais de semana referentes 
aos meses de JULHO À DEZEMBRO de 2015 conforme 
abaixo:


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-07-03T02:35:54-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




